
 

令 和 ４年 １月 １７日 

保護者の皆様へ 

枚方市立桜丘北小学校 

校 長 俣 野 浩 一 

 

オンライン授業について（お願い） 

 

寒冷の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本

校の教育活動にご支援と協力を賜りありがとうございます。 

さて、最近の大阪府、枚方市、本校の新型コロナウィルス感染状況により、登校に不安を感じてお

られるご家庭も増えてきていることを踏まえ、明日より全クラスを対象としてオンライン授業を行いま

す。その中で、ご理解いただきたいことやお願いしたいことを以下のようにまとめました。 

ご不明な点等がございましたら、学校までご連絡ください。 

 

記 

 

１．個人情報保護について 

（１）配信される動画や画像は、録画・録音やスクリーンショット等での保存はご遠慮ください。 

   SNS等インターネットへの投稿も禁止します。  

 

（２）基本的にはお子様の画面に映るのは、黒板と授業者のみとなります。 

  Google の各種アプリ「Classroom」「Meet」等の個人情報の保護につきましては、タブレット配

付時にお渡しした手紙にてご確認ください。 

 

２．配信内容について 

（１）授業について 

    先生の話や黒板を見て授業に参加します。場合によっては、話し合いを行うこともあります。 

    ※担任が机間支援等でタブレット端末からはなれている場合、チャットや挙手等に気づかない

こともありますのでご了承ください。 

 

（２）実技を伴う授業について 

    体育など、教室で行わない実技を伴う授業については、できる範囲での配信となります。 

     

3.オンラインの実施方法 

   オンライン授業を希望する児童がいるクラスは、前日にクラスルームに時間割を記載します。 

   オンライン授業を希望する場合は、ロイロノートの健康観察備考欄に、ご記入ください。 

   なお、オンライン授業の際にも検温の入力にご協力ください。 

 

 

（次頁もご覧ください） 



 

 【Meetの入室方法】 

 

各クラスのClassroom        から下記の方法で入室してください。 

 

①Classroomの「ビデオマーク」をタップします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➁下の画面になるので、カメラ「オン」    マイク「オフ」 にして、 

「参加」をタップしてください。 

※諸事情があれば、カメラ「オフ」でも構いません。 

 

 

 

 

 

 

※教師が最初にＭｅｅｔを開いていないと児童は参加できませんので、参加できない場合は 

少し待ってから入室しなおしてください。 

 

③教師の画面を固定（ダブルタップ）し拡大表示にします。 

  右下の拡大マーク を押して全画面表示にします。 
 

 

④ご理解いただきたいこと 

●画像の不鮮明さ、音声の不明瞭さ、通信の中断等のため、分かりにくい場面も出てくるかと思

います。オンライン後、内容をクラスルームやロイロノートにて掲載する等、できるだけ内容がわ

かるようにいたします。 

●急な対応などで、時間通りにできない場合もあります。 

 

↑ 

このマークをタップ 

 



 
 


